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 AVTAL 

 Datum Dnr 

 2008-03-07 HR-801-5857/07 
  Bilaga 2 
   
    

PARTER 

 

Arbetsgivarsidan:  Rikspolisstyrelsen 

 

Arbetstagarsidan:  Polisförbundet 

 

   

 
 

Lokalt kollektivavtal om kostnadsersättningar m.m. 
 

 
Med stöd av 2 kap. 4 § och 3 kap. 12 § ALFA träffar parterna följande avtal. 
 

1 § – Tillämpningsområde 

Avtalet gäller för arbetstagare vid Rikspolisstyrelsen och inom den lokala 
polisorganisationen, inkl. Statens kriminaltekniska laboratorium, som tillhör 
Polisförbundet.  
 

2 § – Definitioner 

Utöver vad som stadgas i 3 kap. 1 § ALFA gäller följande definitioner. 
 
Bilmedgivande Skriftlig överenskommelse mellan arbetsgivaren 

och en arbetstagare innebärande att egen bil får 
användas vid vissa tjänsteresor inom en bestämd 
tid och inom ett bestämt område, varvid arbetsta-
garen också förbinder sig att ställa bilen till för-
fogande för de tjänsteresor medgivandet avser. 
 

Dag Tiden mellan klockan 06.00 och klockan 24.00.  
 

Egen bil Bil som ägs av arbetstagaren eller av någon som 
varken föranlett förrättningen eller i övrigt berörs 
av den. 
 

Tillfälligt byte  

av tjänstställe 

Med tillfälligt byte av tjänsteställe avses följande. 
 

 Om en arbetstagare utan att få en annan anställ-
ning tillfälligt arbetar på ett förrättningsställe som 
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ligger inom den vanliga verksamhetsorten be-
stämmer arbetsgivaren om och när förrättnings-
stället ska övergå till att bli tjänsteställe. 
 

 Ett sådant tillfälligt byte av tjänsteställe ska dock 
göras endast om förrättningen beräknas pågå mer 
än 15 tjänstgöringsdagar och inte bedöms medfö-
ra några merkostnader av betydelse för resor eller 
någon väsentligt ökad restid. 
 

 Även om tillfälligt byte av tjänsteställe sker är det 
ordinarie tjänstestället utgångspunkt för beräk-
ning av vad som utgör den vanliga verksamhets-
orten. 

 
Anmärkning 

Vad gäller att avgöra vad som utgör den vanliga verksamhetsor-

ten i samband med polisverksamhet till sjöss, är parterna över-

ens om en av Riksskatteverket sanktionerad tolkning innebäran-

de att femtiokilometersavståndet – såväl från tjänstestället som 

från bostaden – ska beräknas via båtens förtöjningsplats. 

 

3 § – Grundläggande bestämmelser 

Utöver vad som stadgas i 3 kap. 2 § ALFA gäller följande. 
 
Tjänsteresor och förrättningar planläggs i samråd med berörd arbetstagare. 
Planläggningen ska ske med beaktande av verksamhetens krav och arbetsta-
garnas krav på god arbetsmiljö och fritid. Planläggningen bör dokumenteras 
skriftligt genom resebeslut eller annan handling. 
 
Från huvudregeln att förmåner ska beräknas med hänsyn till faktiskt färdsätt 
och faktisk bortavaro görs följande undantag. Om en tjänsteresa börjar eller 
slutar på ett avstånd mer än femtio kilometer från tjänstestället får arbetsta-
garen inte högre ersättning än vad som skulle ha utbetalats om tjänsteresan 
påbörjats eller avslutats vid tjänstestället. Om särskilda skäl föreligger får 
arbetsgivaren medge undantag från bestämmelsen i detta stycke. 
 

Anmärkning 

I planläggningen av en tjänsteresa bör ingå att fastställa tider 

för förrättningen och besluta om vilket färdsätt som är lämpli-

gast, om så erfordras tillhandahålla färdbiljett eller biljettrekvi-

sition, månadskort etc., samt fastställa hur övernattning ska ske 

och om så erfordras beställa logi. 

 

4 § – Resekostnadsersättning 

Utöver vad som stadgas i 3 kap. 3 § ALFA gäller följande. 
 
Vid tjänsteresa med egen bil utbetalas skattefri kilometerersättning med det 
belopp som anges i 12 kap. 5 § inkomstskattelagen. Har en arbetstagare bil-
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medgivande eller då egen bil i annat fall bedöms vara lämpligaste färdmedel 
utbetalas dessutom skattepliktig kilometerersättning med 1,48 kronor samt i 
förekommande fall ersättning för avgiftsbelagd parkeringsplats och kostna-
der för trängselskatt vid tjänsteresa med egen bil, väg-, bro- eller färjeavgift. 
 
Vid tjänsteresa med egen motorcykel eller moped utbetalas ersättning med 
belopp motsvarande det som under inkomståret gäller som godkänt kilome-
teravdrag för respektive fordonsslag vid resa mellan bostad och arbetsplats. 
Bedöms motorcykel/moped vara lämpligaste färdmedel utbetalas dessutom 
skattepliktig kilometerersättning med 1,48 kronor respektive 0,83 kronor 
samt i förekommande fall ersättning för avgiftsbelagd parkeringsplats och 
kostnader för väg-, bro- eller färjeavgift. 
 

Anmärkning 

De i paragrafen angivna beloppen utgör en fullständig reglering 

av bilersättningen och inkluderar därmed ersättning för med-

åkande och för bagage samt för transport av hund. 

 

5 § – Förrättningstillägg 

Förrättningstillägg utbetalas parallellt med traktamente enligt 3 kap. 4 § 
ALFA. 
 
Förrättningstillägg utbetalas med ett fast belopp på 100 kronor per dag un-
der de 15 första hela dagarna på förrättningsorten samt för avrese- och hem-
komstdag om avresan är påbörjad före klockan 12.00 eller om hemresan är 
avslutad efter klockan 19.00. 
 
Förrättningstillägg utbetalas med ett fast belopp på 60 kronor per dag 
fr.o.m. den 16:e hela dagen på förrättningsorten samt för avrese- och hem-
komstdag om avresan är påbörjad klockan 12.00 eller senare eller om hemre-
san är avslutad klockan 19.00 eller tidigare. 
 
Första dag är dagen efter ankomsten till förrättningsorten. 
 
Sådana hela dagar under uppehåll i förrättningen då något traktamente inte 
utbetalas räknas inte in i de första femton dagarna. Detsamma gäller sådana 
hela dagar då arbetstagaren fullgör annan förrättning som medför byte av 
nattlogi eller dag då resa företas till eller från en sådan förrättning. 
 
Förrättningstillägg utbetalas inte vid endagsförrättning. 
 

6 § – Merkostnadstillägg 

Tillfällig anställning 

Arbetstagare som förenar en anställning tills vidare med en tidsbegränsad 
anställning får ett merkostnadstillägg om lägst 6 599 kronor per kalender-
månad om förutsättningarna för avdrag enligt bestämmelserna i 12 kap. in-
komstskattelagen är uppfyllda. Tillägget utbetalas under överenskommen tid.   
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Dubbel bosättning 

Arbetstagare med eget hushåll som är berättigad till flyttersättning enligt 3 
kap. 7 § ALFA eller motsvarande bestämmelse, får om förutsättningarna för 
avdrag vid dubbel bosättning enligt bestämmelserna i 12 kap. inkomstskatte-
lagen är uppfyllda merkostnadstillägg som vid tillfällig anställning enligt 
punkt 1 ovan, dock längst under en tid av ett och halvt år. 
 
Bestämmelserna i första stycket äger motsvarande tillämpning också på den 
som på grund av ett tillsättningsbeslut skaffar bostad på eller flyttar till den 
nya verksamhetsorten före tillträdesdagen. 
 
Arbetsgivaren får om särskilda skäl föreligger betala merkostnadstillägg vid 
dubbel bosättning enligt andra grunder än som följer av första och andra 
styckena. 
 

7 § – Förskott 

Utöver vad som stadgas i 3 kap. 6 § ALFA gäller följande. 
 
Arbetsgivaren får besluta om utbetalning av förskott av förrättningstillägg 
och merkostnadstillägg. Vid en sådan utbetalning ska dock hänsyn tas till att 
dessa tillägg utgör skattepliktiga lönetillägg.  
 
Har förskott utbetalats och detta är större än den summa arbetstagaren enligt 
avtal har rätt till för den tid som förskottet avser, gäller motsvarande regler 
om återbetalning och kvittning som för förskott enligt 3 kap. 6 § ALFA.  
 

8 § – Merkostnader för resor 

Utöver vad som stadgas i 3 kap. 7-8 §§ ALFA gäller följande. 
 
Om en arbetstagare med anledning av byte av verksamhetsort i samband 
med omorganisation har rätt till flyttersättning men inte flyttar, kan ersätt-
ning utbetalas för merkostnader för resor mellan bostad och tjänsteställe på 
den nya verksamhetsorten om arbetsgivaren finner det skäligt. 
 
Ersättning enligt andra stycket utbetalas under en tid av högst ett år. Har 
merkostnadstillägg utbetalats under viss del av denna tid ska den tid vilken 
ersättning för merkostnad för resor utbetalas reduceras i motsvarande om-
fattning. 
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9 § – Giltighets- och uppsägningstid 

Detta avtal gäller fr.o.m. den 1 oktober 2008 tillsvidare, dock längst t.o.m. 
det att ALFA upphör att gälla, med en ömsesidig uppsägningstid om tre (3) 
månader.  
 
 
 
 
Rikspolisstyrelsen Polisförbundet 
 
 
 
Bengt Svenson Jan Wallin 
 
 


